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Zápisnica 

z III. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Mlynčeky 

konaného dňa 28.02.2023 

 

Prítomní:   poslanci OZ podľa priloženej prezenčnej listiny 

   Tomáš Fudaly – starosta obce  

   Ing. Ľudmila Hoholová – ekonómka obce 

   Elena Ružbaská – mzdárka 

   Mgr. Juraj Peťko – hosť 

   Ing. Vladimír Matfiak – hosť 

   RNDr. Antónia Semaňáková - hosť 

 

Program zasadnutia:  

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Schválenie programu 

3. Určenie návrhovej komisie, overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

4. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia 

5. Rozpočtové opatrenie č. 1/2023 – na vedomie 

6. Voľba hlavného kontrolóra obce 

7. VZN č. 1/2023 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Mlynčeky – schválenie  

8. Dotácia CVČ Kežmarok – schválenie  

9. Sadzobník úhrad za prenájom majetku obce a za služby poskytované obcou Mlynčeky 

– schválenie  

10. Schválenie nájomnej zmluvy firme T.S.A. Kežmarok – prenájom ornej pôdy  

11. MTelektri, s.r.o. Milan Pitoňák – schválenie novej zmluvy o poskytovaní služieb 

12. Návrh na úsporu energií v obci týkajúce sa VO  

13. Proces vypracovania nového územného plánu – schválenie  

14. Oplotenie multifunkčného ihriska – návrh od občana A. Ploščicu  

15. Lokalita EYE sever – informácie 

16. Správa o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach školy 

a školských zariadení v školskom roku 2021/2022 

17. Rôzne 

a. nájomné zmluvy na hrobové miesta 

b. odchyt psov 

c. posilňovňa Mlyn-gym 

d. zámena pozemku F. Skupin – informácia 

e. Úradovňa – informácia 

f. príprava obecných novín  

g. informácie o zápise do 1. ročníka  

h. stavebná lokalita juh a východ – informácia o stave 

i. kanalizácia a ČOV – informácia o stave 

 

1. Otvorenie zasadnutia a schválenie programu  

 

Starosta obce otvoril zasadnutie, privítal všetkých poslancov aj hostí. Skonštatoval, že sú 

prítomní všetci poslanci. Všetky potrebné dokumenty dostali poslanci vopred. Starosta, ktorý 
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zároveň predsedal toto zasadnutie, oboznámil všetkých zúčastnených s programom 

zasadnutia. Poslanci hlasovali o programe zasadnutia nasledovne:  

 

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka 1    

Ing. Vladimír Makara 1    

Jozef Mačičák 1    

Ing. Miroslav Pitoňák 1    

Jaroslav Vojtaššák 1    

Ing. Frederik Vojtaššák 1    

Mária Budzáková 1    

SPOLU 7    

 

3. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 

 

Pán starosta predniesol návrh na voľbu členov návrhovej komisie, určil overovateľov 

zápisnice a zapisovateľa zápisnice z rokovania OZ.  

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky: 

volí 

do návrhovej komisie poslancov Máriu Budzákovú a Ing. Miroslava Pitoňáka, 
 

berie na vedomie 

starostom určených overovateľov zápisnice poslancov Ing. Frederik Vojtaššák a Jozef Mačičák, 
 

berie na vedomie 

starostom určeného zapisovateľa – referentku Ing. Petru Ridzikovú. 

 

4. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia  

 

Pán starosta oboznámil poslancov, že má pripravené podklady k tomuto bodu, ale vzhľadom 

k rozsiahlosti a k voľbe kontrolóra obce, presunul tento bod k bodu 17. Rôzne. Kontrolovali 

sa uznesenia týkajúce sa firmy Úradovňa.sk (č. 52/2022), ktorá zastupovala obec 

v ekonomickom smere. Úlohou starostu bolo prešetriť podmienky so spomínanou firmou. 

Ďalšie odporúčanie zo strany poslancov sa týkalo pána Františka Skupina a to vhodné 

vysporiadanie pozemku vo výmere 184 m2 (č. 58/2022). Prijaté uznesenia č. 51 až č. 64 

vrátane spomínaných uznesení sa priebežne plnia. Poslanci nemali žiadne výhrady.  

 

Prijaté uznesenie č. 65/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky 

 
berie na vedomie 

 
kontrolu plnenia uznesení z predchádzajúceho OZ v rozsahu č. 51 – č. 64. 

 

Hlasovanie poslancov: 

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka 1    
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Ing. Vladimír Makara 1    

Jozef Mačičák 1    

Ing. Miroslav Pitoňák 1    

Jaroslav Vojtaššák 1    

Ing. Frederik Vojtaššák 1    

Mária Budzáková 1    

SPOLU 7    

 

5. Rozpočtové opatrenie č. 1/2023  

 

Pán starosta vyzval ekonómku na vysvetlenie tohto rozpočtového opatrenia. Pani Ing. 

Hoholová poslancov oboznámila s opatrením, pričom im zdôraznila, že toto opatrenie sa berie 

iba na vedomie, nakoľko sa nepracuje s finančným prostriedkami obce. Jedná sa o cudzie 

prostriedky, rôzne dotácie, ktoré neboli vyčerpané a finančné prostriedky museli byť vrátené. 

Z toho dôvodu boli vykonané presuny finančných prostriedkov.  

 

Hlasovanie poslancov 

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka 1    

Ing. Vladimír Makara 1    

Jozef Mačičák 1    

Ing. Miroslav Pitoňák 1    

Jaroslav Vojtaššák 1    

Ing. Frederik Vojtaššák 1    

Mária Budzáková 1    

SPOLU 7    

 

Prijaté uznesenie č. 66/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky 

 
berie na vedomie 

 
rozpočtové opatrenie č. 1/2023.  

 

 

6. Voľba hlavného kontrolóra obce 

 

Pán starosta v súčinnosti s pani Ružbaskou pripravili pre poslancov podklady k voľbe 

hlavného kontrolóra obce, ktoré im boli doručené ešte pred samotným zastupiteľstvom. 

Opätovne, ale v skratke, oboznámil poslancov s podmienkami voľby hlavného kontrolóra 

obce. Pri tejto voľbe je potrebná nadpolovičná väčšina hlasov poslancov. Na základe 

zverejneného inzerátu na portáli istp.sk a na webovom sídle obce, nám boli doručené spolu tri 

žiadosti o spomínanú pozíciu. Poslanci si prechádzali jednotlivé životopisy. Všetci traja 

kandidáti sa zúčastnili výberového konania, v rámci ktorého mali priestor predstaviť seba 

a svoje doterajšie skúsenosti.  
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Prvým kandidátom bol Mgr. Juraj Peťko, ktorý v súčasnosti pracuje ako prednosta Obecného 

úradu Spišské Bystré. Poslanci boli aktívni a pýtali sa pána Mgr. Peťka na skúsenosti 

s kontrolnou činnosťou obce, aj na jeho aktuálnu pozíciu. Druhým kandidátom bol pán Ing. 

Vladimír Matfiak. Starosta obce podotkol, že pri pánovi Ing. Matfiakovi si zisťoval referencie 

a zatiaľ je najviac stotožnený s výberom práve tohto kandidáta, ale voľba je samozrejme na 

poslancoch OZ. V súčasnosti pán Ing. Matfiak pracuje v siedmych obciach, celkovo na 60 % 

úväzok. Treťou kandidátkou bola pani RNDr. Antónia Semaňáková, ktoré je v súčasnosti 

SZČO. S kontrolnou činnosťou priame skúsenosti nemá, avšak dlhé roky sa pohybovala 

v samospráve, čo uviedla ako svoj najväčší predpoklad na plnenie tejto funkcie. Poslanci po 

zhodnotení jednotlivých kandidátov rozhodli nasledovne:  

 

1. kandidát:  Mgr. Juraj Peťko 

 

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka  1   

Ing. Vladimír Makara 1    

Jozef Mačičák  1   

Ing. Miroslav Pitoňák  1   

Jaroslav Vojtaššák  1   

Ing. Frederik Vojtaššák  1   

Mária Budzáková  1   

SPOLU 1 6   

 

2. kandidát:  Ing. Vladimír Matfiak 

 

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka 1    

Ing. Vladimír Makara  1   

Jozef Mačičák 1    

Ing. Miroslav Pitoňák  1   

Jaroslav Vojtaššák 1    

Ing. Frederik Vojtaššák 1    

Mária Budzáková  1   

SPOLU 4 3   

 

3.kandidát:  RNDr. Anna Semaňáková 

 

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka  1   

Ing. Vladimír Makara  1   

Jozef Mačičák  1   

Ing. Miroslav Pitoňák 1    

Jaroslav Vojtaššák  1   

Ing. Frederik Vojtaššák  1   

Mária Budzáková 1    

SPOLU 2 5   
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Prijaté uznesenie č. 67/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky 

 
schvaľuje  

 
výsledky volieb na funkciu hlavného kontrolóra obce Mlynčeky. Do funkcie hlavného kontrolóra obce 
Mlynčeky bol s počtom hlasov 4 zvolený pán Ing. Vladimír Matfiak, s ktorým sa uzatvorí pracovná 

zmluva na obdobie 6-tich rokov od 01.04.2023. Pracovný úväzok sa stanovuje na 8,0 % pracovného 
úväzku, t.j. 3 hod./týždenne (týždenný pracovný úväzok sú 3 hodiny),  

 
určuje 

 
hlavnému kontrolórovi plat podľa § 18c ods. 1 zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, a to ako 

súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve Slovenskej republiky za predchádzajúci 

kalendárny rok a koeficientu podľa počtu obyvateľov obce k 31. decembru predchádzajúceho 
kalendárneho roka podľa údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky bez odmeny (podľa § 18c 

ods. 5, prípadne 6 zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení). 

 

7. VZN č. 1/2023 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Mlynčeky – schválenie 

 

Pán starosta prešiel k ďalšiemu bodu programu a to novovytvorené VZN pre poskytovanie 

dotácií. Podklady mali poslanci k dispozícii vopred. Poslankyňa Mária Budzáková vzniesla 

počas vývesnej doby námietku k VZN, konkrétne k § 5, bod 2, písm. g) v ktorom požadovala 

doplniť, do akého času sa má vrátiť dotácia, pokiaľ nebude využitá na plánované účely. Táto 

námietka bola zohľadnená vo VZN v znení: za slovo „neuskutoční“ sa dopĺňa text: „a to 

najneskôr do 15 dní od plánovaného termíny aktivity/činnosti/projektu, najneskôr však do 

31.12. rozpočtového roka.“ 

 

Hlasovanie poslancov  

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka 1    

Ing. Vladimír Makara 1    

Jozef Mačičák 1    

Ing. Miroslav Pitoňák 1    

Jaroslav Vojtaššák 1    

Ing. Frederik Vojtaššák 1    

Mária Budzáková 1    

SPOLU 7    

 

Prijaté uznesenie č. 68/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky 

 
schvaľuje  

 
VZN č. 1/2023 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Mlynčeky v zmysle predloženého pozmeňujúceho 

návrhu.  
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8. Dotácia CVČ Kežmarok - schválenie 

 

Po schválení VZN o dotáciách predkladá starosta obce hneď prvú žiadosť a to od CVČ 

Kežmarok. CVČ Kežmarok navštevuje 12 detí, pričom na jedno dieťa sa požaduje 80 eur. 

Starosta sa osobne stretol s pani Mgr. Luciou Troppovou, ktorá je zodpovedná za činnosť 

CVČ a požiadal ju o informácie, týkajúce sa poskytovania financií a zoznam detí, ktoré 

navštevujú krúžky. Na záver starosta podotkol, že sa mu podarilo zmierniť výšku dotácie na 

50 %, vzhľadom k aktuálne finančnej situácii obce. V tomto bode začala živá diskusia, kde 

poslanci rozoberali, ako je možné, že zákon nám hovorí o povinnosti platenia, ale 

v skutočnosti je možné znižovať či zvyšovať výšku dotácie. Taktiež poslanci zvážili iné 

možnosti, ako napr. kam putujú vzdelávacie poukazy zo škôl. Padol aj návrh, aby sa 

podporovali iba tie deti, ktoré navštevovali školu v Mlynčekoch a ostatné deti, aby 

podporovali ich školy. Pán Vojtaššák navrhol, aby sa peniaze odsúhlasili s tým, že starosta 

obce zistí, či deti naozaj navštevujú krúžky, do ktorých sú prihlásené.  

 

Hlasovanie poslancov 

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka 1    

Ing. Vladimír Makara 1    

Jozef Mačičák 1    

Ing. Miroslav Pitoňák 1    

Jaroslav Vojtaššák 1    

Ing. Frederik Vojtaššák 1    

Mária Budzáková 1    

SPOLU 7    

 

Prijaté uznesenie č. 69/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky 

 

schvaľuje  

 
dotáciu pre CVČ Kežmarok vo výške 40 eur na jedno dieťa,  

 
odporúča 

 
starostovi obce prezistiť, či deti skutočne navštevujú záujmové krúžky v CVČ Kežmarok.   

 

 

9. Sadzobník úhrad za prenájom majetku obce a za služby poskytované obcou 

Mlynčeky – schválenie  

 

Pán starosta požiadal poslancov o vyjadrenie sa k sadzobníku. Tento sadzobník úhrad mali    

poslanci k dispozícii vopred. Poslanci mali výhrady k poplatkom za športové aktivity. 

Poplatok za vstup nepovažujú za vhodné označenie. Podľa poslancov by sa poplatok mal 

vyberať na hodinu, najmä pri väčších akciách. Navrhuje sa uložiť hodinová sadzba vo výške 

10 eur na multifunkčné ihrisko a 50 eur na športové podujatia (príprava ihriska, kosenia 

a pod.). V diskusii sa zhodli v tom, že nie vždy sa všetci dostanú na ihrisko zahrať si. Takisto 

padol návrh na zálohové platby z dôvodu nevracania kľúčov. Zálohová platba vo výške 10 eur 
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bude vyberaná pri preberaní kľúčov a vrátená, keď sa kľúče prinesú späť. Riešili sa aj cudzie 

skupiny, ktoré by mali záujem trénovať alebo hrať na našom ihrisku. Kľúče pre týchto 

záujemcov budú k dispozícii na Obecnom úrade v Mlynčekoch. Nebudú sa teda riešiť 

jednotlivé vstupy, iba skupiny. Poslanci sa zhodli na tom, že od domácich sa nebudú vyberať 

poplatky či už na multifunkčné alebo futbalové ihrisko. Viacerí poslanci navrhli zo 

sadzobníka vyradiť aj vypožičanie kotla, vzhľadom k jeho rýchlemu opotrebeniu.  

 

Hlasovanie poslancov  

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka 1    

Ing. Vladimír Makara 1    

Jozef Mačičák 1    

Ing. Miroslav Pitoňák 1    

Jaroslav Vojtaššák 1    

Ing. Frederik Vojtaššák 1    

Mária Budzáková 1    

SPOLU 7    

 

Prijaté uznesenie č. 70/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky 

 
schvaľuje  

 
sadzobník úhrad za prenájom majetku obce a za služby poskytované obcou Mlynčeky po úpravách 

nasledovne:  
 

Športové aktivity – multifunkčné ihrisko 10 eur/hodina, 
Športové aktivity – podujatia na futbalovom ihrisku 50 eur/hodina, 

vyradenie prenájmu kotla. 
 

10. Schválenie nájomnej zmluvy firme T.S.A. Kežmarok 

 

Pán starosta predložil poslancom nájomnú zmluvu od pána Ing. Róberta Šoltýsa na 

využívanie ornej pôdy pre poľnohospodárske účely. Starosta mal voči zmluve jednu výhradu 

a to dĺžku výpovednej lehoty. Po komunikácii s pánom Ing. Šoltýsom bola dvojročná 

výpovedná lehota zmenená na jeden rok. Bola preverená aj ponúknutá cena za ha, 

vyhodnotená ako výhodná. Zmluva sa uzatvára na obdobie piatich rokov. Poslanci nemali 

žiadne námietky a jednohlasne sa zhodli na schválení tejto zmluvy. 

 

Hlasovanie poslancov 

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka 1    

Ing. Vladimír Makara 1    

Jozef Mačičák 1    

Ing. Miroslav Pitoňák 1    

Jaroslav Vojtaššák 1    

Ing. Frederik Vojtaššák 1    

Mária Budzáková 1    
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SPOLU 7    

 

Prijaté uznesenie č. 71/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky 

 

schvaľuje  

 
nájomnú zmluvu firme T.S.A. Kežmarok na prenájom ornej pôdy s využitím na poľnohospodárske 

účely na dobu piatich rokov počnúc dňom 1.1.2023 do 31.12.2027. 

 

11. MTelektri, s.r.o., Milan Pitoňák – schválenie novej zmluvy o poskytovaní služieb 

 

Pán starosta predložil poslancom zmluvu od pána Pitoňáka, ktoré sa s jeho firmou v obci stará 

o verejné osvetlenie. Vzhľadom k navýšeniu cien materiálov a práce požiadal o zvýšenie 

mesačného paušálu z aktuálnej sumy 150 eur na 200 eur. Poslanci sa zaujímali, čo všetko je 

náplňou práce tejto firmy. Taktiež sa zaujímali aj o to, ako prebieha komunikácia s pánom 

Pitoňákom v prípade vzniknutých problémov, či je ochotný riešiť ich a za aký čas. Starosta 

povedal poslancom, že pán Pitoňák je veľmi ochotný, nemá problém riešiť problémy aj cez 

víkend, príde okamžite a všetko čo je v jeho náplni aj skutočne robí. Po tejto debate poslanci 

nemali viac otázok a súhlasili s navýšením paušálu.  

  

Hlasovanie poslancov 

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka 1    

Ing. Vladimír Makara 1    

Jozef Mačičák 1    

Ing. Miroslav Pitoňák 1    

Jaroslav Vojtaššák 1    

Ing. Frederik Vojtaššák 1    

Mária Budzáková 1    

SPOLU 7    

 

Prijaté uznesenie č. 72/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky 

 
súhlasí  

 
s navýšením mesačného paušálu zo 150 eur na 200 eur pre MTelektri, s.r.o., Milan Pitoňák. 

 

 

 

 

12. Návrh na úsporu energií v obci týkajúce sa VO 

 

Pán starosta v spolupráci s pánom Pitoňákom z MTelektri s.r.o. pripravili podklady k úspore 

energií. Prepočítavali sa kW pri zapnutom aj vypnutom osvetlení. Doteraz sme boli 

v skúšobnom období vypnutého VO v čase od 23:30 do 04:30. Počas tohto skúšobného 
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obdobia sa zistilo, že dokážeme v noci ušetriť 20 kW. Na 1 kW vychádza cca 0,70 € + 

distribučné náklady. Mesačne dokážeme ušetriť zhruba 600 eur. Všetci poslanci súhlasia 

s touto úsporou, nakoľko očividne prináša želané výsledky. Pán Vojtaššák dokonca navrhol, 

aby sa „pritvrdilo“ s opatreniami. Pán starosta to argumentoval, že je aj taká možnosť a to 

vypínanie každého druhého svetla VO. Pán Vojtaššák navrhuje, aby sme toto opatrenie 

zaviedli na leto, pretože je vonku dlho vidno. K úspore s energiami sa vyjadril aj pán Česelka, 

ktorý navrhol, aby sa večer vypínalo osvetlenie pri cintoríne, pretože je zbytočné, aby tam 

celú noc svietilo. Poslanci súhlasili s týmto návrhom, aj s pokračovaním v úspornom režime, 

ktorý bol doteraz zavedený ako skúšobný.    

 

Hlasovanie poslancov 

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka 1    

Ing. Vladimír Makara 1    

Jozef Mačičák 1    

Ing. Miroslav Pitoňák 1    

Jaroslav Vojtaššák 1    

Ing. Frederik Vojtaššák 1    

Mária Budzáková 1    

SPOLU 7    

 

Prijaté uznesenie č. 73/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky 

 
schvaľuje  

 
návrh na úsporu energií v obci týkajúce sa VO.  

 

13. Proces vypracovania nového územného plánu – schválenie  

 

Pán starosta oboznámil poslancov s požiadavkou stavebného úradu, ktorý upozornil na 

zastaralosť územného plánu vzhľadom k veľkému počtu čiastkových zmien. Naša obec sa 

chce rozširovať za hranice vytýčeného územia a preto je potrebné aktualizovať územný plán 

z roku 1989. Územný plán je v súčasnosti neprehľadný a stavebný úrad už nie je veľmi 

ochotný robiť iba čiastkové zmeny. Medzičasom sa stavebná komisia stretla s pani Ing. 

Kelbelovou, ktorá by našej obci pomohla s novým územným plánom. Vypracovanie plánu  

predstavuje zložitý proces, ku ktorému sa vyjadrujú občania aj inštitúcie. Pripomienky môžu, 

ale nemusia byť zohľadnené v zakresľovaní nového územného plánu. Zároveň ide aj 

o pomerne nákladnú položku – predpokladaná suma sa odhaduje na 40 000 eur, ktorá je však 

rozložená do dvoch rokov, aby nebola pre obec zaťažujúca. Môžeme si pomôcť aj 

prostredníctvom výziev na podporu rozvoja obce, ktoré momentálne sledujeme, aby sme na 

nich mohli čím skôr reagovať. Poslanci viedli diskusiu k tejto téme, avšak jednohlasne sa 

zhodli, že územný plán je zastaralý a je potrebné ho aktualizovať.  

 

Hlasovanie poslancov  

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka 1    
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Ing. Vladimír Makara 1    

Jozef Mačičák 1    

Ing. Miroslav Pitoňák 1    

Jaroslav Vojtaššák 1    

Ing. Frederik Vojtaššák 1    

Mária Budzáková 1    

SPOLU 7    

 

 

Prijaté uznesenie č. 74/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky 

 
schvaľuje  

 
vypracovanie nového územného plánu. 

 

14. Oplotenie multifunkčného ihriska – návrh od občana A. Ploščicu 

 

Pán starosta predniesol poslancom návrh od občana A. Ploščicu na oplotenie multifunkčného 

ihriska. Taktiež ich oboznámil s informáciami, ktoré zistil od pána Sagana, ktorý nám robí 

revízie na ihrisku. V rámci statiky bude možné oplotenie max. do výšky 1,5 m. Prekrytie 

celého ihriska neprichádza do úvahy. Ak by sme takéto oplotenie chceli, bude sa to týkať iba 

určitej časti. Poslanci diskutujú, či to vôbec chceme robiť. Pán Česelka navrhuje, aby sme 

začali úpravou pravidiel na ihrisku. Pán Mačičák navrhuje, aby sme prezistili koľko stojí také 

oplotenie a preberie sa to na najbližšom OZ.  

 

Hlasovanie poslancov  

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka 1    

Ing. Vladimír Makara 1    

Jozef Mačičák 1    

Ing. Miroslav Pitoňák 1    

Jaroslav Vojtaššák 1    

Ing. Frederik Vojtaššák 1    

Mária Budzáková 1    

SPOLU 7    

 

Prijaté uznesenie č. 75/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky 

 
odporúča 

 
starostovi obce prezistiť finančné náklady na časť oplotenia multifunkčného ihriska. 
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15. Lokalita EYE sever – informácie  

 

Pán starosta informuje poslancov OZ, že pán Ing. Moravský požiadal o rozšírenie z 28 na 33 

parciel. V tejto veci spolupracoval starosta so stavebným úradom – poverenou pracovníčkou 

a vedúcou stavebného úradu, či má pán Ing. Moravský právo žiadať o povolenie na 33 

parciel. Po dvoch týždňoch skúmania stavebný úrad potvrdil, že sa našlo povolenie na 33 

parciel. Od tohto bodu sa začala diskusia týkajúca sa zahusťovania tejto lokality,  budovanie 

cesty a kanalizácie. Keďže tento bod bol iba informáciou pre poslancov, uvedené vzali na 

vedomie.  

 

Hlasovanie poslancov 

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka 1    

Ing. Vladimír Makara 1    

Jozef Mačičák 1    

Ing. Miroslav Pitoňák 1    

Jaroslav Vojtaššák 1    

Ing. Frederik Vojtaššák 1    

Mária Budzáková 1    

SPOLU 7    

 

 

Prijaté uznesenie č. 76/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky 

 
berie na vedomie 

 
informácie týkajúce sa lokality EYE sever.  

 

16. Správa o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach školy 

a školských zariadení v školskom roku 2021/2022 – schválenie  

 

Pán starosta dal poslancom do plena správu o výchovno-vzdelávacej činnosti od pani 

riaditeľky základnej školy, ktorou je PaedDr. Martina Tremba. Správa obsahuje sumár 

činností v predchádzajúcom školskom roku, aktivity školy a jej žiakov, vyzdvihuje silné 

a slabé stránky. Poslanci nemali žiadne výhrady voči tejto správe.  

 

Hlasovanie poslancov 

Meno poslanca Za Proti Zdržal sa Neprítomní 

Pavol Česelka 1    

Ing. Vladimír Makara 1    

Jozef Mačičák 1    

Ing. Miroslav Pitoňák 1    

Jaroslav Vojtaššák 1    

Ing. Frederik Vojtaššák 1    

Mária Budzáková 1    

SPOLU 7    
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Prijaté uznesenie č. 77/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky 

 
schvaľuje 

 
správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach školy a školských zariadení 

v školskom roku 2021/2022 v Základnej škole v Mlynčekoch.  

 

17. Rôzne 

 

a. nájomné zmluvy na hrobové miesta 

 

Na 2. zasadnutí vzniesol pán Ing. Pitoňák pripomienku voči práci pána Jaromíra Zoričáka, 

zastupujúci firmu ZOSTAV, s.r.o., ktorý obstaráva v obci hrobové miesta. Pán starosta spolu 

s referentkou Ing. Petrou Ridzikovou pripravili nájomné zmluvy aj pokladničné doklady, 

ktorými sa preukázalo, koľko hrobových miest si zakúpila firma ZOSTAV, s.r.o. Pán Zoričák 

bol aj osobne na Obecnom úrade, nové hrobové miesta si doplatil, uzavreli sa nové nájomné 

zmluvy a s pánom starostom sa dohodol, že dokým sa nepredajú aktuálne voľné hrobové 

miesta, nové vykopávať nebude. Pán Ing. Pitoňák sa stotožnil so všetkými informáciami ako 

aj ostatní poslanci.   

 

b. odchyt psov  

 

Pán starosta informoval poslancov o uzavretí zmluvy na odchyt psov s firmou RAMAR 

Export s.r.o. Zo zákona sme ako obec povinný mať uzatvorenú takúto zmluvu. Spomínaná 

firma mala najprijateľnejšie podmienky čo sa týka odchytu aj prípadného umiestnenia 

v karanténnej stanici. Pán starosta oboznámil poslancov aj s informáciou, že bude potrebné do 

obce zabezpečiť, resp. zakúpiť voliéru pre túlavých psov. Táto voliéra má však predpísané 

rozmery zo zákona. Poslanci tieto informácie vzali na vedomie.  

 

c. posilňovňa Mlyn-gym 

 

Pán starosta informoval poslancov, že sa zmenil správca posilňovne. Predchádzajúci 

správcovia, pán Hudaček a pán Smoleň, kvôli pracovnej vyťaženosti už ďalej nemohli 

spoločne udržiavať chod posilňovne. Za nového správcu bol menovaný pán Jaroslav 

Vojtaššák. Keďže pán Vojtaššák je zároveň aj poslancom OZ, informoval poslancov 

o zmenách, menšej modernizácii a nákupe nového náčinia.  

 

d. zámena pozemku F. Skupin – informácia 

 

Pán starosta oznámil poslancom, že si zavolal pána Skupina na Obecný úrad a prejednal s ním 

možnosti odpredaja, resp. zámeny pozemku. Pán Skupin odmietol finančné vyrovnanie a tak 

mu bola ponúknutá iná parcela. S touto možnosťou však pán Skupin taktiež nesúhlasil. Tento 

bod je zároveň dodatkom k bodu č. 4, v ktorom sa kontrolovalo plnenie uznesení 

z predchádzajúceho OZ. Pán Ing. Pitoňák sa vyjadril k tomuto bodu, že sa rozprával s pánom 

Skupin a mal záujem o zámenu pozemku na ponúknutej parcele.  
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e. Úradovňa – informácia 

 

Poslanci odporúčali na poslednom OZ starostovi preskúmať podmienky v zmluve uzavretej 

medzi obcou Mlynčeky a firmou Úradovňa.sk, ktorá poskytovala obci účtovnícke služby. 

Preskúmať sa mali najmä sankcie, vzhľadom k tomu, že spomínaná firma urobila 

v účtovníctve chyby, ktoré opravujú súčasné zamestnankyne úradu. Avšak zo zmluvy 

vyplývajú sankcie iba pre obec a nie pre samotnú firmu. 

 

f. príprava obecných novín 

 

Pán starosta oboznámil poslancov s prípravou obecných novín. Občania by radi vedeli viac 

o dianí v obci a preto sa rozhodol, že budeme tieto informácie vydávať. Predpokladaný formát 

A5, ktorý bude obsahovať 4-6 listov. Poslanci budú mať príležitosť nahliadnuť do týchto 

novín. Vydávanie novín však nebude pravidelné. Pán Česelka navrhol, aby sme do novín 

napísali najmä ciele obce, resp. reálny plán rozvoja obce, ktorý sa bude postupne napĺňať. 

 

g. informácie o zápise do 1. ročníka 

 

Už pri správe o výchovno-vzdelávacej činnosti pán starosta informoval o zápise žiakov do 1. 

ročníka. Základná škola je v stave, kedy jej hrozí zánik, pokiaľ domáci nedajú svoje deti do 

našej školy. Obec v spolupráci so základnou školou a taktiež s obcou Rakúsy oslovili rodičov 

predškolákov, aby prehodnotili, do akej školy umiestnia svoje deti. Jednoznačné informácie, 

ako bude ďalej fungovať základná škola, budeme vedieť až po zápise. V súčasnosti 

navštevuje školu 11 detí.  

 

h. stavebná lokalita juh a východ – informácia o stave 

 

Pán starosta informoval o lokalite východ, kde stavebníci žiadajú o kolaudáciu, ale zo 

stavebného úradu im bolo doručené záporné stanovisko. Cesta na východe je vedená ako 

trvalý trávny porast (TTP), to znamená, že sa využíva poľnohospodárska pôda na 

nepoľnohospodárske účely. Preto musí obec čo najskôr zareagovať a urobiť zmenu na ostatnú 

plochu. Poslanci apelujú na starostu, aby čo najskôr oslovil pozemkový fond a vyňal tento 

pozemok z TTP. Čo sa týka lokality juh, je mimo zastavaného územia obce a to znamená, že 

tam nie je možná výstavba. V tejto veci poslanci diskutovali, padli rôzne názory, avšak tieto 

informácie boli podané na vedomie. Všetky záležitosti budú riešené postupne v jednotlivých 

bodoch nasledujúcich stretnutí OZ.  

 

i. kanalizácia a ČOV – informácia o stave 

 

Po zmene zodpovednej osoby za ČOV sa v obci aktualizovali údaje týkajúce sa napojenia 

obyvateľov. V rámci vypracovania výkazov bolo zistené, že povolený prietok na ČOV je 

14 000 cm3. Vodári zistili v obci dve poruchy, ktoré aktuálne odstraňujú. Pán starosta tiež 

informoval poslancov, že budeme kontrolovať občanov, ktorí vyvážajú žumpu. Zo zákona je 

povinnosťou každého občana, ktorý vyváža žumpu, mať podpísanú zmluvu s vývozcom 

a musí sa vedieť preukázať dokladom o tom, že bola žumpa vyvezená. Čo sa týka ČOV, pán 

starosta informoval poslancov aj o návšteve vodární, vzhľadom k tomu, že ČOV je pripravená 

na odovzdanie. Vodárne sa však bránia prebratiu ČOV, nakoľko nie sú splnené všetky 

podmienky a ČOV nie je pripravená na prebratie. Poslanci sa zhodli na tom, že ČOV chcú 
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odovzdať a preto požiadali starostu obce, aby zistil všetky podmienky, ktoré sú potrebné 

k úplnej príprave na odovzdanie.  

 

Prijaté uznesenie č. 78/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Mlynčeky 

 
berie na vedomie 

 
informácie o nájomných zmluvy k hrobovým miestam, ktoré boli zriadené firmou ZOSTAV,s .r.o.,  

informáciu o uzatvorení zmluvy so firmou RAMAR Export s.r.o., ktorá bude obci zabezpečovať odchyt 

psov a ich následné umiestnenie do karanténnej stanice,  
zmenu správcu posilňovne Mlyn-gym,  

informáciu o zámene pozemku s pánom Františkom Skupinom,  
informácie týkajúce sa zmluvných podmienok medzi firmou Úradovňa.sk a obcou Mlynčeky,  

informáciu o príprave obecných novín,  
informáciu o zápise detí do 1.ročníka spolu s aktuálnym stavom detí v ZŠ,  

informácie o aktuálnom stave v stavebnej lokalite juh a východ, 

informácia o stave kanalizácie a ČOV,  
 

odporúča 
 

starostovi obce prezistiť podmienky ku kompletnému odovzdaniu ČOV.  

 

 

Na záver stretnutia OZ pán starosta poďakoval poslancom za účasť.  

 

 

V Mlynčekoch dňa 28.02.2023 

 

 

        ........................................................ 

             Tomáš Fudaly  

              starosta obce 

 

 

Overovatelia zápisnice:  

 

 

..................................................   .................................................. 

       Ing. Frederik Vojtaššák                     Jozef Mačičák   

 

 

 

 

Zapísala: Ing. Petra Ridziková 


